PS-03

June - Examination 2019

B. A. Pt. II Examination

Comparative Political Institutions and Good Governance

Paper - PS-03

Time: 3 Hours | [Max. Marks: -70

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $7 \times 2 = 14$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - 'अ')

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

 (i) Mention any two difference between king and crown in Britain.

ब्रिटेन में राजा और राजमुकुट में कोई दो अन्तर बताइए।

- (ii) Define parliamentary form of government. संसदीय शासन प्रणाली को परिभाषित कीजिए।
- (iii) Define bureaucracy.नौकरशाही को परिभाषित कीजिए।
- (iv) Mention any two causes of decline of bio-cameral legislature.
 द्विसद्नात्मक व्यवस्थायिका के पतन के किन्हीं दो कारणों का उल्लेख कीजिए।
- (v) Mention any two essential conditions for direct democracy. प्रत्यक्ष लोकतंत्र के लिए किन्हीं दो आवश्यक शर्तों का उल्लेख कीजिए।
- (vi) What is delegated legislation. प्रदत्त व्यवस्थापन क्या है?
- (vii) Mention names of two chambers of parliament of France. फ्रांस की संसद के दोनों सदनों के नाम बताइए।

Section - B

 $4 \times 7 = 28$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Discuss the meaning and nature of comparative politics. तुलनात्मक राजनीति का अर्थ एवं प्रकृति की विवेचना कीजिए।
- 3) Discuss powers of President of America. अमेरिका के राष्ट्रपति की शक्तियों की विवेचना कीजिए।
- Discuss party system in the Britain.
 ब्रिटेन में दल व्यवस्था की विवेचना कीजिए।
- 5) Examine the theory of checks and balances in America. अमेरिका में नियंत्रण एवं सन्तुलन के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।
- 6) Discuss characteristics of constitutional government. संवैधानिक शासन की विशेषताओं की विवचना कीजिए।
- 7) Discuss powers of congress in America. अमेरिका में काँग्रेस की शक्तियों की विवेचना कीजिए।
- 8) Write a note on good governance. सुशासन पर एक लेख लिखिए।
- 9) Discuss powers of king in Britain. ब्रिटेन में सम्राट की शक्तियों की विवेचना कीजिए।

Section - C

 $2 \times 14 = 28$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

(खण्ड – स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- Discuss meaning and characteristics of federal form of government.
 संघात्मक शासन प्रणाली का अर्थ एवं विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
- Critically examine judicial review in America.
 अमेरिका में न्यायिक पुनरावलोकन का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- 12) Critically examine system of bi-cameral legislature. द्विसद्नात्मक व्यवस्थापिका व्यवस्था का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- 13) Discuss characteristics and means of direct democracy. प्रत्यक्ष लोकतंत्र की विशेषताएं एवं साधनों की विवेचना कीजिए।